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医学教育网初级护师：《答疑周刊》2020年第 8期 

1.【问题】病室内正常的温湿度范围？ 

【解答】温度：适宜温度是 18～22℃。新生儿及老年病人，室温以保持在 22～24℃为宜。

湿度：适宜湿度以 50%～60%为宜（相对湿度）。 

2.【提问】水痘的多发年龄是 

A．1～6岁 

B．1～3岁 

C．2～6岁 

D．7～10岁 

E．3～7岁 

【解答】选择 C。水痘的易感人群：普遍易感，以 2～6岁儿童多见，6个月以内的婴儿由于

有母亲抗体的保护，很少患病。水痘感染后一般可获得持久免疫。 

【继续提问】这题书上是 1到 6岁！ 

【解答】根据最新教材中水痘易感人群以 2～6 岁儿童多见，6 个月以内的婴儿由于有母亲

抗体的保护，很少患病。 

3.【提问】患者女，37 岁，车祸后一直卧床，肌肉无收缩能力，失去自理能力，一直靠家

人和保姆照顾。评估该患者的机体活动能力为 

A.1度 

B.2度 

C.3度 

D.4度 

E.5度 

【解答】选择 D。一般机体的活动能力可分为 5度：0～4度。4度完全不能独立，不能参加

活动。 

【继续提问】无收缩不是最低级，1吗？为什么 4呢？而且题也没有写可以对抗阻力呀？没

有自理能力怎么可以对抗阻力呢？考试如果遇见这样的应该怎么分析呢？ 

【解答】机体活动能力通过对病人日常活动的观察来判断其活动能力。一般机体的活动能力

可分为 5度： 

0度 完全独立，可自由活动。 
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1度 需要使用设备或器械（如拐杖、轮椅）。 

2度 需要他人的帮助、监护和教育。 

3度 既需要他人的帮助，也需要设备或器械。 

4度 完全不能独立，不能参加活动。 

4.【提问】枕骨大孔疝和小脑幕切迹疝的临床表现有什么不同？ 

【解答】枕骨大孔疝与小脑幕切迹疝在临床表现的主要不同点为：枕骨大孔疝时呼吸和循环

障碍出现较早，瞳孔变化和意识障碍则在稍后出现，这是因为疝出的脑组织 直接压迫延髓

生命中枢所致。而小脑幕切迹疝与此相反，瞳孔变化和意识障碍出现较早，延髓功能受累变

现在较晚期才出现，这是因为疝出的脑组织 直接压迫动眼神经和脑干网状上行激动系统所

致，变现为一侧瞳孔散大和意识障碍加深，如及时处理，尚能逆转。 

 


